Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

MAHI-102

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन, भाग—1

M. A. History (MAHI–17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the causes of the revolt of 1857.
 1857 के विद्रोह के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- 2. Discuss the causes and impact of the Partition of Bengal.

बंगाल विभाजन के कारण तथा परिणाम का वर्णन कीजिए।

3. Examine the causes of emergence of Revolutionary Movement in India in the beginning of twentieth century.

बीसवीं सदी के आरम्भ में भारत में क्रांतिकारी आन्दोलन के उदभव के कारणों का परीक्षण कीजिए।

4. Evaluate the importance of the Round Table Conferences.

गोलमेज सम्मेलनों के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following : निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Jotiba Phule ज्योतिबा फुले
- Rani Laxmi Bai रानी लक्ष्मी बाई
- 3. Economic criticism of the British Raj बिटिश राज की आर्थिक आलोचना
- 4. Surat Split of the Indian National Congress भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का सूरत विभाजन
- Hindustan Socialist Republican Association (Army)
 हिन्दुस्तान सोशलिस्ट रिपब्लिक ऐसोशिएशन (सेना)
- 6. Rowlatt Satyagraha रौलेट सत्याग्रह
- Dandi March दाण्डी मार्च
- 8. Wavell Plan वैवेल योजना

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- Who was the founder of the Ramkrishna Mission ? रामकृष्ण मिशन के संस्थापक कौन थे ?
- Who was the author of Satyarth Prakash?
 सत्यार्थ प्रकाश के लेखक कौन थे?
- 3. Who was the leader of the 1857 revolt of Bareilly ? बरेली में 1857 के विद्रोह का नेतृत्व किसने किया ?
- 4. Who was the author of 'Poverty and Un-British Rule in India'?'पोवर्टी एण्ड अन-ब्रिटिश रूल इन इण्डिया' के लेखक कौन थे?
- Write the name of the first English President of the Indian National Congress.
 भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम अंग्रेज अध्यक्ष का नाम लिखिए।

6.	'Fre	'Free Hindustan' was published from									
	'फ्री	हिन्दुस्तान'	का	प्रकाशन	नामक	स्थान	से	किया			
	गया										

- 7. Who started the Home Rule League at Belgaon ? बेलगाँव में होम रूम लीग की स्थापना किसने की ?
- 8. In which year did Jinnah publish his fourteen points? जिन्ना ने किस वर्ष अपनी 14 सूत्रीय माँग प्रकाशित की ?
- The Muslim League started the Direct Action from Day of 1946.
 मुस्लिम लीग ने 1946 में तारीख से प्रत्यक्ष कार्यवाही प्रारम्भ की।

MAHI-102 610